Sed qd dicem⁹ ab hec doctissimi et sa / piētes viri p̄res et fr̄es. qd huic calūnic r̄i debim⁹. R̄ndebim⁹ p̄ cōsideratiōes aliq̄s geometrico et doctrinali ordine positas se / cū dū q̄s p̄tēbit a radice necessitas et opus dñorū iuristarū. P̄tēbūt insup distinctiō nes aliq̄ d̄ iurib̄ cāonib̄ et legib̄. Iste eī doctrine moralis mod⁹ optim⁹ ē dū fit reso lutio ad certa. dñs sep̄at p̄ciosum a vili et quasi sub oculis vniq̄bz sep̄atū ab alio re ponit qd cōfuse cōpositū fallere poterat in sp̄icientes. Potuerat cito induci decla / matoria et velut oratoria cōmēdatiō / super v̄fis p̄conijs singularib̄. attū excitatio stu diosa vicit. iubēs talia singularia ad vespe rias singulorū linqui. et ea nūc dicere que

Recōmendatio licentiādozū

plus eruditionis scholastice noscitur continere. Inuestigamus igitur a fundamēto cās necessarie institutiōis. Quare dñs his op^{ibz}? Etp hoc sit hec p^{ma} cōside ratio incipies ex alto. **Prima cōsidera.** Dñs p suū velle impiosum et prātinum est p^{mū} radicale fundamētū/ ois legis vel canonis. **Hoc Amb. in exame. secutus Basilii** posuit dicēs/ q^d p^{ma} lex oim/ ē di/ uina volūtas. Volūtas illius/ ius suū vni cuiqz tribuēs. nullius autē ē ppetuū/ et cōstās volūtas/ nisi dei. **Secōda cōsideratio.** Dñs indidit cuilibet rei tm de lege/ qz/ tm de entitate et bouitate. **Dia** eū fecit in numero pōdere et mēsurā et ita sub lege cēta. ait **Boe. q^dppe** Sicut fecit oīa ppter se et ad se/ sic oibz dedit viā certā tēdentiū ad se/ que dicit appetit⁹ vel amor et pōd⁹/ trahēs rē ad suū dñantiū et initiale pncipiū. qd est ipse/ vt sit ipse alpha et o. pncipiū et finis. **Potuerat** hic fieri longa deductio de legi/ bus varijs rerū/ tā in celo qz in terra aut in mari et in oibz abyssis/ in volucribz celi et qz drupedibz terre et piscibz maris. Sed omit tamus hec. et dicam⁹ p tertia cōsideratiōe. **Tertia cōsideratio.** Dñs sicut fecit hominē/ vt sibi soli subiect⁹ dñaret ceteris rebus mortalibz/ ita sibi indidit p ceteris ratiōe tanqz leges intimā et viuā/ neqz enī ppter aliud d^r hō fact⁹ ad imaginē et similitudinē dei/ nisi qz sui capax p rōem effect⁹ ē secū dū **Aug⁹** et expositores catholicos. **Hoc** viderūt phi qz naturas aliarū rerū dixerunt regi a rōe separata/ velut ab intelligentia nō errāte. homini vero rōem/ p^{ria} cōiūerūt qm dixerūt reginā in suo microcosmo. que ad modū/ (suo mō lōge tm excellentiori) dñmin⁹ in macrocosmo pncipatur. **Quarta p^{si}.** Dñs indiderat homini rōem integrā et purā/ tanqz sufficiens pncipiū regitiuū sui/ ipius et q ad deū et q ad primū et q ad corp⁹ p^{riu} et ad aliud qdlibet inferior⁹. **Alio/ qn** quō verū esset illud moyli iā allegatum. **Dei pfecta sūt opa.** Quō p^{re}rea vey eēt illō p^hificū. **Deus et natura nō deficiūt i** necessarijs. si mox ab exordio/ nō dedisset deus hōi sufficiens pncipiū sup^{ius} regitiuū/ et ordinatiuū atqz regulatiuū. **Dedit** vō. dñi hōiem instituit sub regula rectissima quaz appellam⁹ originalē iusticiā. que p oīa cō/ formis erat qz optuit/ ipi p^{me} et cōstanti iusticie q^d de⁹ est. p quā/ reddidisset hō vni/ cuiqz ius suū. i. qd suū erat. deo vicz reuerē

tiam/ sine cōtradictione primo amicitiam sine dissensione. **Corpi** obediā ad rōem sine rebellionē. **Ceteris** inferioribz/ dñati/ onē regitiuā sine ipugnatiōe. **Quita cō.** Dñs nō habuisset opus legistis vel cōniltis/ in statu nature pmitus institute. sic nec hēbit opus in statu nature glificate. **Quare** qz cuilibet/ fuisset lex sufficiēter inscripta in libro cordis sui. nec opus erat vt qz eū doceret iudicia iusticie. p iura vel leges aut canones/ būano studio cōpositos vel libris aratis qd de futuro statu sonat illud p^hicū. **Dabo** leges meas in cordibus eoz. **Sexta cōsideratio.** Dñs opus habuit iuristis legistis et canonistis/ mō locutiōis p exposito postqz hō cū in honore esset nō intellexit/ cōpatū ē iumētis isipi/ entibz et filijs factus est illis. **Obscurato** nimirū libro cordis interiori/ et velut obliterato/ et male cōtracto p diuersas passiōes vix poterat legi. vix ab hōie discerni qd re/ ctū ab obliq. qd bonū a malo. qd iustuz ab iniusto. qd dare⁹ ergo liber extrinsec⁹. continens leges et pcepta/ p traditiōez deit⁹ hominū/ sapiētiōz/ qz lucidiora adhuc erant corda/ vel p diuinā celit⁹ illustratiōem/ vel p hūanā et diuturnā inuestigatiōem/ iunā/ tū ad hoc ipm moribz bonis qz miro mō/ do illuminat. sicut de alijs dictū est qz excecavit eos malicia eoz. **Alia** enī viri iusti/ a nūciat aliqñ vera plus qz septe/ p^{speculato} res cōstituti in excelsū ad speculandū. ait **Sapiēs.** Potuerāt h induci speculatiōnes gte multū/ de obscuratiōe vel/ oblitte ratiōe libri cordis. qd est specūm quoddaz veritatis et hoc p cōpatiōem ad varios modos diuersos/ qz specula materialia distoz quētur/ ne reddāt has imagines. **Has** speculatiōnes posuit **Orfene** de cōfiguratiōe qlitātū. illic videant⁹. **Septima cōside.** Dñs instituit p^{mū} canonistā et legistāz ipm adam. **Logruebat** q^dppe imo opus erat/ vt adā qz p^{oim} p p^{pagatiōem} carnis esse/ debuerat. fieret et p^{oim} p gubnatiōem et istructiōem. **Ac** p^{inde} sicut in artibz p cor⁹ poris regimie necessarijs/ adam post p^{ctm} fuit p diuinā inspiratiōez erudit⁹. de necessarijs inqz nō solū q ad esse sed q ad bñ esse qzto amplius opus erat/ p bñ esse ipi/ aieq ad scias et virtutes/ ipm diuitus illustrari. et p ipm/ p^{ores} filios eius/ de generatiōe in generatiōem. **Hec** est traditiō ipsius **Josephi** in libro antiq⁹ taturz. cui cōsonat a

perta ratio Sic dicitur Gen. q. dñs fecit ip-
 si ade tunicas pelliceas. hoc est vt operari
 fas est fieri docuit. sicut pare cibos vti me-
 dicinis colere agros. et ita de reliq̄s habet
 palā ex istis vñ dñma fuit origo et cā cuiusli-
 bet artis et inuētio scie et facultat. **Vij. cō.**
Dñs vltra legē nature sō solū institute
 de qua dictū est sed etiā de summitate deri-
 uate ac in posteros pmulgare q̄ dicit lex an-
 tiqua. **Fundatur** hec cōsideratio sicut se-
 pra. plabente eni natura de vicio in viciuz
 plabebat cōter ad iḡrātiā maiore legū et iu-
 riū et iustoz iudicioz. Ad dēda fuit igit de-
 claratio/ai autoritatū infertioz circa mur-
 muratiōem p̄ceptoz. tā generalitū sic decē
 p̄cepta. q̄ spālitiū sic erant iudicialia et cerio-
 nialia. **Et** ita dñs habuit op⁹ legispitit
 et iuristis q̄ dicebant doctores et scribe. me-
 ditātes in hac lege/die ac nocte. vt eā popu-
 lo simpliciori nūciaret/ne fierent sic equ⁹ et
 mul⁹ q̄ bonō ē intellect⁹. s; a p̄ximarent ad
 deū. p̄fea vt i chamo et freno certoz p̄cepto-
 rū p̄stringerent/optuit. **Nona cōsidera.**
Dñs vltra legē veterē op⁹ hūit institute
 re legē euāgelicā. **Sic** q̄ ad nihil p̄fectū
 adduxit lex antiq̄ dicere Ap'lo ad Heb. vij
 Nihil ad p̄fectū adduxit lex. Erat eni figu-
 ra et ymbra noue legis. nā oia in figura cō-
 tingebāt eis ait apls. Adueniēte igit re vel
 luce impleta est lex illa nō soluta. Ac p̄inde
 cōstituti sunt apli discipuli et euāgeliste tan-
 q̄ doctores hui⁹ legis et ceteri successores
 eoz q̄s theologos noiamus. nō fm corā/
 cē lre q̄ occidit sed fm interiorē sp̄m q̄ vni-
 ficat. **Decima cōsideratio.** **Dñs** op⁹
 n̄ h̄ret iurist' alijsq̄ theolog' si hoies secū-
 dū virtutes theologicas q̄ sunt fides spes
 et charitas/spōte vellēt regulari. **Suffice**
 redixit Aug⁹ in enchiridion has virtutes
 ad salntē oī hoī. q̄ppe claudūt i seipis duo
 illa mādata/in qb⁹ tota lex p̄det et p̄bete.
 Diliges dñm deū tuū etc. **Et** proximum tu-
 um sicut teipsum. **Interest** autem the-
 ologoz docere sufficiēter ea q̄ sūt fidei spei
 et charitatis et in regulā euāgelicā et errores
 insurgētes cōgnoscere. et cognitos vt caueā-
 tur ab alijs insinuare. ea deniq̄ docere cō-
 uenit. q̄bus hec triplex virtus gignit. nutri-
 tur defendit. roborat. **Sic** instituta vi-
 detur et gubernata fuisse sufficiēter ecclia pri-
 mitiua sub aplis. ac deinde p̄ successiones
 varias vsq̄ ad doctores/santos inclusiue
 p̄ q̄dringētos annos et amplius q̄b⁹ t̄pali-

bus/nō erat distinctio theologoz et cano-
 nistarum. licet canones sacri /multi essent
 vltra tenorem exp̄sse traditū in euangelijs
 et ceteris libris canonicis. **Di** vero canōes
 si bene inspiciamus/nō sunt nisi cōclusio-
 nes elicite vel illate exp̄ncipijs theologicis.
 id est ex euāgelio et alijs libris cāonicis p̄ il-
 los q̄bus dicit x̄ps. Qui vos audit me au-
 dit. Nihil igit ammirandū si ad eosdē p̄ti-
 nebat cognitio et legislatio cōclusionū illa-
 rum canonicarū/ad q̄s pertinebat noticia
 principioz. **Inde** est illud q̄ sapia dicitō
 seip̄a. Per me reges regnāt etc. **Et** cōsi.
Dominus p̄pter multiplicatiōem hoīz
 s̄b lege sua euāgelica/p̄uaricantiū eam mul-
 tis modis/voluit h̄mōi canones multipli-
 cari. **Et** ita opus habuit canonistis. etiā
 in regimine sp̄iali. q̄ p̄dicti theologi/
 nequa q̄ sufficiebant. **Notemus** hic ad
 declaratiōem amplioz q̄ theologi p̄prio
 noie dicunt hi q̄ noticiam p̄sentur et ha-
 bent/eoz que p̄rie dicitur esse de theolo-
 gia hoc est de iure diuino seu euāgelico q̄
 idem est et q̄ illud sciunt elucidare defende-
 re roborare. **Sunt** autem quattuor ge-
 nera taliū que p̄rie dicitur ad ius diuinū
 et euāgelicū p̄tinere. **Primū** genus ē eoz
 que cōtinentur exp̄sse in textibus canoni-
 ce scripture vt q̄ in p̄ncipio fecit deus celū
 et terram. **Scōm** est eoz que cōsequuntur
 cōsequenter dare in cōsequētia necessaria
 et euidētia/apud omnem vtentem ratiōe.
 et eis que ibidem continent. **Tertiū** est eo-
 rum que licet non sequantur in consequē-
 tia clara apud omnes vtentes ratiōe vel
 aliunde doctos. tamen apud exercitatos i
 sacris litteris/consequētia iudicatur op-
 tima vel sequela. **Quartum** est eoz que p̄
 reuelatiōem factam ecclesie constant. hoc
 vel exp̄sse et manifeste p̄ p̄phetias seu mira-
 culosas attestationes. vel implicite p̄ com-
 muni attestatiōem totius ecclesie vel cō-
 cilij generalis eam sufficiēter representā-
 tis. ac p̄ successiōem legitimam derivatā
 ad posteros p̄ eos qui tales reuelatiōes ha-
 buerūt manifeste. **Veritates** oēs alie/rāto
 dicuntur magis pertinentes vel imperti-
 nentes ad theologiam et suos professores
 quanto proxim⁹ vel remotius possunt i-
 ferri et p̄dictis. **Progredientes** igitur
 vltra dicimus q̄ p̄ter has veritates seu re-
 gulas oportuit multas explicari ad regimē
 eccliaſtice familie/que non poterāt exp̄sse

Recōmendatio licentiādorū

deduci ex sacra scriptura, sed oportuit fieri
limitatiōem p̄ autoritatē bñā. Recte eo
mō q̄ vltra p̄ncipia iuris moralis natural
et cōclusiōes euidenter et necessario sequen
tes ex eis dē/oportuit addi multas instituti
ones, neq̄ clare dissonas/neq̄ tñ euidenter
sequētes ex dictis p̄ncipijs, et hoc autorita
te p̄ncipiū vel cōitariū q̄b̄ respublica regen
da subdebat. **Exēplū** in vno p̄ qd̄ sciat
in ceteris Cōfessio sacramentalis/est de le
ge euāgelica p̄re dicta, sed q̄ fiat hoc t̄p̄e v̄l
illo/et apud suū certū sacerdotē vel apud il
lū/est de iure positiuo, qd̄ nec clare seq̄tur
ex lege euāgelica q̄ sic debeat fieri nec tam
est repugnās. Talia sunt sine nūero in reli
quis q̄ cōcernūt dei cultū et charitatē erga
ip̄m et p̄ximū n̄r̄m. **Ex. consi.** **Dñs** o
pus habuit canonistis, nedū p̄pter multipli
cationes h̄mōi canonū positiuoz, sed etiā
p̄pter incorrigibilitatē subditoz. **Qd̄** d̄r̄t
peccare mali formidine pene, ait Oratius
vt igitur pene varie p̄ varijs delictis ferrē
tur/necesse fuit, quē admodū p̄ diuersitate
morboz/ordināt medici diuersitatē reme
dioz p̄ncipaliū vltra ea q̄ cognoscūt ex p̄n
cipijs p̄hic naturalis vel sue medicine ge
neralis. Cōstat at̄ institutiōes h̄mōi arbitra
rias esse vt plurimū/quelicet institutiones
cōformitatē q̄ndā hēant ad legē diuinā in
hoc q̄ nō ei palā dissonāt alioq̄n cēnt iniqu
nihilomin⁹ nō ita p̄tinet ad eā/q̄n alie pe
ne possent eqliter stantib⁹ illis p̄ncipijs cō
stitui. Et hoc ē ius q̄le appellam⁹ pure po
sitiuū vel humanū. **Amplius** vero et si
repugnātia nō sit/vt thelogus sciat h̄mōi
cōstitutiōes penales et siles de iure positi
uo, q̄ tñ humani capacitas ingenij/mltū
finita est/nec ad tot sufficit, dñs h̄uit opus
v̄l voluit distinctos i ecclia doctores instituer̄:
q̄sdā ad ius euāgelicū p̄re dīnū/q̄sdā ad
positiuū sciēdū dedicatos. Et ex his inue
stigamus et inuenim⁹ puto/cōmoditatē di
stinctiōis inter has facultates theologie et
decretoz, et dñs in hoc op⁹ decretistis. **Ardecima cōsi.** **Dñs** nō instituit repo
ni ea q̄ p̄re sunt fidei/in textib⁹ canonū v̄l
decretoz vñ dicuntur canoniste vel decreti
ste, tanq̄ illa p̄ se et p̄ncipaliter p̄tineant ad
facultatē decretoz. **Hec cōsideratio rñdz**
his q̄ post facultatē decretoz sic instituta/
cōtendere vellēt sup̄flūā esse theologoz fac
tatem. Habemus inquit articulos oēs fi
dei et catholicas veritates, qd̄ egem⁹ theolo

gis. **Sed** videat rō cur illic ponantur
les veritates/inuenim⁹ q̄ sunt tanq̄ ar,
culi certi elicitī ex theologia, q̄z declarā rō
spectat ad eandē, quē admodū et factū ē in
legib⁹ p̄ncipiū catholicoz/nō q̄ ad illas le
ges de directo spectet sicut nec eoz declara
tio, quē admodū nemo diceret q̄ declaratio
symboli ap̄loz vel niceni cōcilij, ad simpli
ces spectet, q̄b̄ tñ illud indicat et explicatur
et datur ad credendū. **Quo pacto** igitur
q̄reret aliq̄s reponūtur hec in facultate de
cretoz vel in facultate legū tp̄aliū/q̄ ad the
ologie p̄tinet facultatē. **Facilis est respon
sio** Reponūtur itaq̄ vt addant pene varie
cōtra eos q̄ ausu temerario p̄ articulos sic
explicatos dogmatizare p̄sumerēt. **Hec au
tē adiectio canonū penaliū** sicut ē de iure
positiuo/sic earū cognitio spectat p̄re ad
decretoz vel legū facultates. **Ex. consi.**
Dñs, sicut in vno corpe naturali/diuer
sa mēbra singulis officia constituit / ne sit
scisma inter ea/sic in corpe mistico/diuer
sos voluit eē doctores p̄ varietate doctrias
rū legū vel iuriū. **Hac cōsideratiōe** p̄sup
posita ex p̄orib⁹ p̄t̄z p̄nter iniusta cōcerta
tio vel q̄rela eozū, q̄ p̄ extollēdo sciam theo
logie/illā decretoz vitupant vel ecōtra.
Hoc enī agere qd̄ aliud ē/q̄ si oculus dicat
narib⁹/opa tua nō agēda. **Rursus** ē p̄sum
ptio eozū q̄ ex necessitate sue scie/nitūtur ex
tollere et arguere eā ceteris oib⁹ p̄fectiorē euz
dicat p̄hs de methaphisica. **Necessarios** q̄
dē oēs/dignior p̄fectior q̄ nulla. **Tū p̄re
rea** videt in corpe naturali/mēbra turpio
ra et infirma plus h̄re necessitaris q̄ pulcri
ora et p̄fectiora q̄lia sunt oculus et auditus.
Deniq̄ manifestū ē ex his/ad quā faculta
tem spectat iudicare de heresib⁹ et hereticis.
Cōstat q̄ ad theologiā, modū s̄o punien
di/magis determinat facultas decretoz/
sed executiōem iudices et clientes seu bo
delli magis sciūt. **Exēplū** de iudicio false
monete, cuius falsitatis cognitio / spectat
ad cāpsores /punitiōis mod⁹/ad legistas
executio ad iudices et boztelles. **Potuerat**
hic applicatio fieri de exāmie bulle illi⁹
p̄ medicates extorte, sed omitto. **Ex. consi.**
Dominus habet opus sicut thelogis /
et canonistis /sic hominibus inferioris sci
entie vel ordinis/quo ad cognitioem tra
ditionum humanarum. **Consulamur**
experientiam et videbimus q̄ vltra scien
tiam iuris diuini/et canonici positiuū/mltū

Tractatus

Dat. xv. **A**pplicauim⁹ alias cōsidera
nonē hāc p̄cipue vtilē ad materiā reduci/
onis grecoꝝ. sed nūc omittam. **C**laui⁹
est hec cōsideratio p̄ inueniēdo d̄nter natu
ram ⁊ cōditōem ton⁹ euāgelice hierarchie
Et quō regimē ei⁹ monarchicū ē ⁊ regale q̄
ad sp̄ūalia ex imobili institutiōe xp̄i. **A**n̄
vero sit existimādū q̄ ad t̄palia ē eccie dedi
cata. nō ita est manifestū. **S**citis cōcerta
tiōes istic innūeras esse dicētib⁹ alijs q̄ ec
clesia nihil h̄ t̄pale nisi a d̄nis p̄ncipibus
alijs vero in oppositū certantib⁹ q̄ oīo sūt
eccie. sed lites has vel numerare hic vel di
rimere nō n̄m est. **V**icesima cōside.